
 

 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Atto del Presidente n.  63 

Classificazione: 11-04-08 2024/1 

 del   03/06/2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART, 28 DELLA L.R. N. 30/1998, DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TAXI E DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON 

CONDUCENTE DI AUTOVETTURE E NATANTI, ADOTTATO DAL COMUNE DI RAVENNA 

CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.66  DEL 14/05/2024. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

VISTO l’art. 85 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 che stabilisce che: 

“Sono trasferite alle regioni le funzioni amministrative concernenti l'approvazione dei regolamenti 

comunali relativi ai noleggi ed ai servizi da piazza. 

Restano di competenza dello Stato le linee automobilistiche a carattere internazionale nonché le linee 

interregionali che non rientrino nelle competenze regionali ai sensi dell'articolo precedente e le linee di 

gran turismo di carattere interregionale.”; 

 

VISTO la Legge Regionale 2 ottobre 1998, n. 30 concernente “Disciplina generale del trasporto pubblico 

regionale e locale” che all’art. 28, comma 2, lett. e) stabilisce che: 

"2. Le Province esercitano le funzioni previste dalla presente legge in materia di trasporto pubblico 

locale. In particolare spettano alle province le funzioni relative alla programmazione di bacino e tutte le 

funzioni relative ai trasporti di cui al presente titolo classificati di bacino, interbacino, urbani 

intercomunali e transfrontalieri, ivi comprese: 

............................................ 

e) le funzioni trasferite ai sensi dell’art. 85 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, riguardanti l’approvazione 

dei regolamenti relativi ai servizi di noleggio con conducente, con qualsiasi mezzo esercitati e di taxi.”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge 15 gennaio 1992, n. 21 che stabilisce che: 

“2. Costituiscono autoservizi pubblici non di linea:  

a) il servizio di taxi con autovettura, motocarrozzetta, natante e veicoli a trazione animale;  

b) il servizio di noleggio con conducente e autovettura, motocarrozzetta, natante e veicoli a trazione 

animale.”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio della Regione Emilia-Romagna n. 2009 del 31 maggio 1994 

concernente “Direttive per l’esercizio delle funzioni e criteri per la redazione dei regolamenti di esercizio 

dei servizio di taxi e di noleggio di autovettura con conducente: Legge 15 gennaio 1992, n. 21”, che 

stabilisce che: 



“ CAPO II – Competenze delle Amministrazioni provinciali 

2. Le Province, inoltre, ai sensi dell’art. 45 della medesima L.R. 45/79, sono delegate ad esercitare le 

funzioni amministrative, di cui all’art. 85 del DPR 24/7/1977 n. 616, vale a dire l’approvazione dei 

regolamenti comunali, i cui contenuti essenziali sono definiti dall’art. 5 della Legge-quadro 21/92.” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

Premesso che 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Ravenna  n. 18617/51 del 01/04/2003  è 

stato  approvato il Regolamento comunale per l’esercizio del servizio di taxi e del servizio di noleggio con 

conducente di autovetture e natanti; 

 

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Ravenna P.G. n. 7099/17 del 

23/01/2006 è stata approvata la parziale modifica del suddetto Regolamento; 

 

Atteso che 

 

Dal mese di agosto del 2020, con presentazione dello schema di Regolamento alla Giunta Comunale del 

Comune di Ravenna è stato avviato l’iter di modifica del Regolamento comunale per l’esercizio del 

servizio di taxi e del servizio di noleggio con conducente di autovetture e natanti che ha comportato la 

consultazione delle Associazioni di categoria e  il parere preventivo dell’Autorità di Regolazione dei 

Trasporti (ART); 

 

Dato atto che  

 

Le Associazioni di categoria del servizio taxi operanti nel Comune di Ravenna con comunicazione P.G. n. 

71488/2023 del 05/04/2023, hanno formulato le proprie osservazioni rappresentando una situazione di 

carenza di organico e nel  contempo l’esigenza di pervenire ad un aumento del contingente   da n. 24 a n. 

30, con il rilascio di nuove licenze, di cui n. 2 riferite a veicolo attrezzato anche per il trasporto di disabili 

gravi con necessità di incarrozzamento; 

 

L’ Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART), con nota del 21/03/2024, P.G. 62079/2024, ha espresso 

il proprio parere preventivo sul nuovo schema del “ Regolamento comunale per l’esercizio del servizio di 

taxi e del servizio di noleggio con conducente di autovetture e natanti” fornendo in particolare 

osservazioni in merito a : 

. adeguamento riferimenti normativi; 

. organizzazione del servizio taxi; 

. incremento del contingente taxi; 

. bando di concorso.  

 

Reputato che 



 

Le modifiche al suddetto  Regolamento comunale, recependo le esigenze di innovazione e 

semplificazione, risulti  avere anche una funzione di strumento atto da un lato a conferire impulso agli 

operatori economici locali e dall’altro a realizzare soluzioni alle criticità determinate dall’aumento dei 

flussi turistici verso la città registrato negli ultimi anni, determinati anche dallo sviluppo del traffico 

crocieristico, nonché dalla conformazione del territorio che presenta un numero elevato di centri abitati 

minori rispetto al Comune di Ravenna, le cui esigenze di mobilità non possono essere soddisfatte 

esclusivamente con il trasporto pubblico di linea; 

 

VISTA la relazione del responsabile del procedimento con la quale 

 

si informa 

che il Comune di Ravenna ha trasmesso con nota del 20/05/2024, ns. PG. n. 15105 del 20/05/2024,   

per l’approvazione, la deliberazione del Consiglio Comunale di Ravenna n. 66 del 14/05/2024  relativa 

a:” Modifiche al vigente  Regolamento comunale  per l’esercizio del servizio di taxi e del  servizio di  

noleggio con conducente di autovetture e natanti”; 

 

DATO ATTO che il medesimo Regolamento  è stato formulato nel rispetto dei criteri stabiliti dalla legge 

e dalle direttive regionali; 

VISTA la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

dei comuni”; 

VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 

"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea 

dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le 

altre funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis"; 

VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 

organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea 

dei Sindaci”; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere; 

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 170 COMMA 1 E 

ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 -APPROVAZIONE";  



Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 avente ad oggetto: " BILANCIO DI PREVI-

SIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPRO-

VAZIONE"; 

 Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – 

Esercizio 2024 – Approvazione”. 

PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, la cui attività è finalizzata anche alla 

realizzazione dell’obiettivo PEG n. 410202 “ Pianificazione provinciale in materia di trasporti e mobilità”; 

ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del Responsabile del Settore Viabilità, 

ai sensi e per  gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., dal 

responsabile del servizio interessato; 

VERIFICATO che in merito al presente Atto sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

di cui al D.lgs n. 33/2013 e successive modificazioni; 

DISPONE 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 30/1998, il Regolamento Comunale  per l’esercizio 

del servizio di taxi e del servizio di  noleggio con conducente di autovetture e natanti, adottato dal 

Comune di Ravenna con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 14 maggio 2024, Allegato sub 

A), parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

DI DEMANDARE l’adozione di ogni atto conseguente e inerente, eventualmente necessario, al 

Dirigente del Settore Viabilità della Provincia di Ravenna; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Ravenna, per il seguito di competenza;  

 

DICHIARA 

 

- DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 

PIAO della Provincia di Ravenna; 

- Il presente Atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000, per 

consentire al Comune di Ravenna di procedere, in tempi celeri, con la pubblicazione di appositi 

bandi di concorso per l’assegnazione delle nuove licenze taxi. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di 

comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione o di 

comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, è 

conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 

 


